

KURJER POZNANSKI

wychodzi 2 × dziennie

Odpowiedzialni Kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarcze go i giełdowego dr. Marjan Chęłmiński.
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, czwartek dnia 25 czerwca 1936

Nr. 290

Rok 31

Ustawa o pełnomocnictwach przyjęta w Senacie

Ostre starcie między członkami rządu a konserwatystami

Warszawa. (Tel. wł.) Jedyne i ostatnie posiedzenie Senatu odbyło się wczoraj. Na porządku dziennym były wszystkie sprawy, jakie sesja nadzwyczajna miała do spełnienia. Przed obradami złożyli ślubowania: b. ambasador Patek, powołany przez Prezydenta Rzplitej na miejsce b. wojewody Switalskiego oraz Zdzisław Wierzbicki, urzędnik województwa warszawskiego, który wszedł na miejsce b. ministra Michałowskiego.

Nieoczekiwanie przed porządkiem obrad wystąpił premier Składkowski z krótkim oświadczeniem, w którym prosił izbę, ażeby przyjęła do wiadomości fakt objęcia przez niego szefostwa rządu z rozkazu Prezydenta i generalnego inspektora i aby zechciała mu przy pracy pomagać przez uchwalenie pełnomocnictw. Następnie przyjęto cały porządek dzienny, t. j. szereg drobnych spraw, m. in. ustawę paszportową, przyczem przyjęto poprawki. Na posiedzeniu wieczornym izba przystąpiła do debat nad projektem ustawy o pełnomocnictwach.

W czasie dyskusji nad pełnomocnictwami, doszło do starcia między członkami rządu, a poszczególnymi senatorami, można powiedzieć do otwartej wojny rządu z konserwatystami.

Kwestja żydowska

W dyskusji na pierwszy plan wysunęły się dwa momenty: kwestja żydowska i zagadnienia walutowe. Senatorowie żydowscy oświadczyli, że głosować będą przeciw pełnomocnictwom wobec położenia, w jakim znajduje się ludność żydowska i wobec braku energicznego postępowania ze strony rządu.

Sen. Jagrym - Maleszewski, odpowiadając na wywody żydowskie, powiedział, że walki ekonomicznej usunąć się nie da. Jątrzenie przez

Starcie senatorów z premierem i wicepremierem

Kwestję walutową poruszył pierwszy sen. Radziwiłł. Przypomina, on, że na komisji zadano p. ministrowi skarbu kilka pytań, na które nie udzielił odpowiedzi. Natomiast ze strony niektórych senatorów robi się zarzut, że na komisji imputowano rządowi zamiary inflacyjne. Nic podobnego nie było. Nie podejrzewam ani na chwilę p. ministra, żeby miał zamiary inflacyjne. Jednak sytuacja jest tak skomplikowana, że nie zawsze robi się to, co się chce. Pan minister skarbu, obejmując swój urząd, stwierdził przerwę etatyzmu, opowiedział się za inicjatywą prywatną, krytykował brak równowagi budżetowej i zapowiedział osiągnięcie jej. Pan minister mówił to niewątpliwie z najlepszym zamiarem, ale muszę zapytać, gdzie my dziś jesteśmy? Pan minister jest zmuszony robić to, od czego wcześniej się odżegnywał. Czy centrala dewiz

przedstawicieli ludności żydowskiej nie rozstrzygnie zagadnienia.

Sen. Grajek z Górnego Śląska podkreślił, że przedstawiciele ludności żydowskiej nieustannie się uskarżają. Ale do niedawna na Śląsku Żydów można było policzyć na palcach, a dzisiaj większość sklepów i handel jest w ich rękach. Gdyby Żydzi zachowywali się lojalnie w stosunku do państwa, wszystko byłoby dobrze.

Uznanie dla nacjonalizmu polskiego

Bardzo ostro sprawę wystąpienia w stosunku do Kościoła poruszył sen. Petrażycki. Mówił o atmosferze szyderstwa i skutkach jątrzenia żydowskiego. Złe czyni przedewszystkiem prasa pewnych odcieni. Organizowanie bezbożnictwa toruje drogę komunizmowi, któryby przekreślił państwowość polską.

Dziwne zjawisko mamy z nacjonalizmem. Żywnym szacunek do nacjonalizmu ukraińskiego, niemieckiego, czy żydowskiego, lecz nacjonalizm polski znajduje się na indeksie. Popelnia się tu wielki błąd. Historia wskazuje na zbawczą rolę nacjonalizmu w życiu narodów. Tysiącletnie doświadczenie uczy, że nacjonalizm jest tą siłą psychiczną, która przekreśla różnice pomiędzy warstwami i klasami, a scementuje je w jeden organizm narodowy. Nikt nie potrafi udowodnić, że nacjonalizm jest szkodliwy. Powinno się nacjonalizm uważać za kwestję całego narodu, a nie jednej partii. Pozytywny stosunek do nacjonalistów jest koniecznym warunkiem do uaktualnienia hasła obrony państwa. Przyczyni się on do zbudowania twierdzy ducha, która może się przeciwstawić czołgom i bombom nieprzyjaciela.

nie powstała również pod przymusem? Nie podejrzewam rządu o świadome prowadzenie do inflacji, obawiam się jednak, żeby przez pewne posunięcia, te rzeczy same nie przysły, a takich doświadczeń jak w latach 1921 do 1924 kraj przechodzić nie chce i nie może.

Sen. Hejman - Jarecki wyraził obawę z powodu oświadczenia premiera, że budżet zbliża się do równowagi, gdy panował przekonanie, że budżet jest już zrównoważony. Następnie wyraził pogląd, że aktywizacja życia gospodarczego otrzymała potężny cios w formie reglamentacji dewiz. Zapytuje, czy prawdą jest, że komisja dewizowa odmówiła Warszawskiemu Tow. Kredytowemu Ziemiakiemu zezwolenia na przekazanie pieniędzy na obsługę kuponów obligacji, ulokowanych na rynku francuskim i że odmówiła przekazania do Stanów Zjednoczonych kwoty na obsługę pożyczki Dillonowskiej.

W tym momencie prezes Rady Ministrów gen. Sławoj - Składkowski, bijąc pięściami w pulpit, wola:

— Czy pan długo takie defetystyczne pytania ma zamiar stawiać w kwestji sytuacji państwa? Wstyd!

Sen. Hejman - Jarecki: Nie widzę...

Premjer Składkowski: Pan nie widzi, ale ja widzę dużo rzeczy.

Sen. Hejman - Jarecki: Muszę się zwrócić do pana marszałka o obronę mówcy.

Marszałek Prystor milczy.

Sen. Hejman - Jarecki po chwili: Wobec tego kończę swoje przemówienie temi pytaniami, które skierowałem.

Premjer Składkowski: To są pytania!

Sen. Hejman - Jarecki: Nie rozumiem pana generała?

Premjer Składkowski: No, ale ja rozumiem!

W zakończeniu dyskusji przemawiał p. min. Kwiatkowski.

Wicepremier po wygłoszeniu dłuż-

Min. Kwiatkowski rzekomo ustąpi?

Warszawa. (Tel. wł.) Jak donosi prasa żydowska, rzekomo z miarodajnego źródła, „aktualna jest obecnie dymisja ze stanowiska wicepremiera Kwiatkowskiego, który naogół nie spełnił pokładanych nadziei na froncie gospodarczym. Wicepremiera Kwiatkowskiego zastąpić ma obecny minister rolnictwa p. Julian Poniatowski, który cieszy się specjalną marką u Prezydenta R. P., jak i generalnego inspektora sił zbrojnych, gen. Rydzas-Śmigłego. Nominacja p. ministra Po-

Na stronie 2: Tragedja wyszyńska przed sądem

szego przemówienia, oświetlającego politykę gospodarczą rządu, kończy: Jako minister nie mogę od każdego z panów przyjmować nauk. Stawiano mi tu pytania drażliwe...

Premjer Składkowski: Celowo!

Min. Kwiatkowski: Najostrożniej atakuję mnie pisma konserwatywne „Czas” i pokrewne. „Czas” nie płaci nietylko podatku dochodowego, ale i podatku od uposażeń pracowników. To jest kradzież. Zapowiedziałem, że podatek ten będzie musiał być zapłacony i wówczas zaczęła się akcja.

Ustawę o pełnomocnictwach uchwalono wszystkimi głosami z wyjątkiem sen. Schorra, Żyda. (w)

niatowskiego na wicepremiera ma być załatwiona natychmiast po powrocie p. Prezydenta z Krynicy.

Dalej ta sama prasa informuje, że „wbrew zaprzeczeniom, odchodzi też na stanowisko wojewody lwowskiego minister opieki społecznej p. Kościalkowski”.

Tyle doniesienie prasy żydowskiej. Urzędowa Polska Agencja Telegraficzna wiadomości tych dotąd nie potwierdziła, ani też im nie zaprzeczyła.

Niezwykłe wydarzenia w Myślenicach

Gromada ludzi z okolicy rozbiła kilka składów żydowskich — Przebieg zajść według urzędowego komunikatu

Kraków. (Tel. wł.) We wtorek w godzinach rannych dotarli do Krakowa wieści o zajściach w Myślenicach, miasteczku, położonym w odległości około 30 km od Krakowa. W związku z zajściami ukazał się komunikat wojewódzki, który tylko częściowo dotarł do prasy. Niezależnie od komunikatu wojewódzkiego żydowski „Nowy Dziennik” podał obszernie własne sprawozdanie, opisujące w sposób tendencyjny zajścia, za co też został skonfiskowany.

Popołudniowa prasa miejscowa, nieskonfiskowana, podaje szczegóły zajść następująco:

We wtorek, 23 bm., między godziną 2 a 3 nad ranem drogą, wiodącą z Krakowa w stronę Myślenic, podążała dość liczna grupa ludzi, złożona z robotników, chłopów i inteligentów. Na czele tej grupy kroczył osobnik na pół umundurowany, który widocznie kierował idącymi. Krocząca wolno i w spokoju w stronę Myślenic grupa, podzielona w dodatku na drobne partje, nie budziła podejrzeń. Koło Głuszowa, w miejscu, gdzie droga polna odbiega w stronę Szwadzkiej, od strony szosy asfaltowej, idący przecięli linje telefoniczne, utrzymujące połączenia z Krakowem, Warszawą, Zakopanem, Krynica itd.

Nieznanymi około godz. 3 nad ranem przybyli do Myślenic, gdzie skierowali się na rynek do magistratu. Wszedłszy do wnętrza, obezwładnili policjanta gminnego i odebrali mu szablę. Z magistratu zabrano wszystką znajdującą się tam broń. Druga część grupy rozbiła równocześnie znajdujący się przy rynku sklep z ubraniami, należący do Żyda Ozjasza Blumenstoka. Po rozbieniu sklepu wyniesiono część ubrań na rynek i po oblaniu naftą wzgl. benzyną, spalono. Zapaloną szmatę rzucono również do sklepu na podłogę. Rozbity został ponadto sklep spożywczy Żyda Terysza Be-

ckera przy rynku, gdzie zniszczeniu uległa część towaru oraz okna wystawowe. U zbiegu ulicy Niepodległości i Rynku nieznanymi natknęli się na handlarza Emera, jadącego z towarem spożywczym. Furmankę zatrzymano, handlarzowi nakazano pójść do domu, a po wyprężeniu konia przewrócono furmankę i podpalamo towar na niej się znajdujący. Po dokonaniu tych trzech napadów osobnicy skierowali się w stronę posterunku policyjnego, zapukali do drzwi, a kiedy im otworzono, obezwładnili posterunkowego, wdarli się do środka, gdzie zniszczyli część urządzenia komisariatu. Całkowitemu zniszczeniu uległo urządzenie mieszkaniowe starosty, na które z kolei napadnięto.

Po tych czynach napastnicy zbiegli w kierunku Drogini, zabierając ze sobą policjanta gminnego, którego zwolniono dopiero po 2 i pół kilometrach, nakazując mu powrócić do Myślenic. Dalej już napastnicy zbiegli w lasy w kierunku góry Chęlm.

W czasie napadu z ludzi nikt nie odniósł szwanku, z wyjątkiem posterunkowego Małeckiego.

Zawiadomione o wypadku władze wojewódzkie, wysłały natychmiast do Myślenic silny oddział policji na samochodach, która z miejsca rozpoczęła pościg za uchodzącymi w lasy. Pościg doprowadził wkrótce do osaczenia ściganych, przyczem już w godzinach popołudniowych zdołano kilkunastu przychwycić. Aresztowanych przewieziono w środę dwoma samochodami do Krakowa i odstawiono do dyspozycji władz sądowych.

W związku z zajściami ukazał się następne komunikat wojewódzki, który podaje, że zajściami kierował inżynier Adam Doboszyński. Aresztowano również studenta uniwersytetu Jagiellońskiego z Krakowa, Wachalę

Nowa pisownia w szkołach

Warszawa. (PAT) Rozporządzeniem z 24 czerwca rb. minister wyznał i oświecenia wprowadził w szkołach, począwszy od 1 września 1936 r., zasady nowej ortografii, uchwalone przez komitet ortograficzny Polskiej Akademii Umiejętności, a ustalone w wydawnictwie: „Uchwały komitetu ortograficznego Polskiej Akademii Umiejętności”, Kraków 1936.

